
О подготовке и проведении IX Межрегионального открытого
чемпионата по парикмахерскому искусству и эстетике

«Модный образ» среди обучающихся, мастеров производственного
обучения профессиональных образовательных организаций,

юниоров, работников салонов, студий красоты, парикмахерских,
ателье и творческой молодежи (заочного)

С целью популяризации профессии парикмахера, технолога-
конструктора и формирования профессиональных компетенций
обучающихся в соответствии с требованиями федерального
государственного образовательного стандарта среднего
профессионального образования по специальностям 43.02.17
Технологии индустрии красоты, 43.02.13 Технология парикмахерского
искусства, 43.02.12 Технология эстетических услуг, 29.02.10
Конструирование, моделирование и технология изготовления изделий
легкой промышленности (по видам), 29.02.04 Конструирование,
моделирование и технология швейных изделий, определения качества
профессиональной подготовки молодых специалистов, развития
самостоятельности и инициативы специалистов индустрии красоты,
парикмахеров, технологов-конструкторов, парикмахеров-модельеров,
специалистов в области прикладной эстетики и творческой молодежи
п р и к а з ы в а ю:

1. Провести с 28 по 30 ноября 2024 г. IX Межрегиональный
открытый чемпионат по парикмахерскому искусству и эстетике
«Модный образ» среди обучающихся, мастеров производственного
обучения профессиональных образовательных организаций, юниоров,
работников салонов, студий красоты, парикмахерских, ателье и
творческой молодежи в заочном формате (далее - Чемпионат).

2. Утвердить прилагаемые:
состав организационного комитета Чемпионата;
Положение о Чемпионате.
3. Отделу профессионального образования (Бурмистрова Е.В.):
организовать подготовку и проведение заседаний

организационного комитета;
организовать взаимодействие с управлением образования

администрации городского округа «Город Йошкар-Ола»
по привлечению обучающихся общеобразовательных организаций
г. Йошкар-Олы к мероприятиям Чемпионата в рамках деятельности
по профессиональной ориентации;

подготовить проект приказа Министерства образования и науки
Республики Марий Эл об итогах Чемпионата.

http://www.yotc.ru/doc/standart_29-02-10.pdf
http://www.yotc.ru/doc/standart_29-02-10.pdf
http://www.yotc.ru/doc/standart_29-02-10.pdf


2

4. Государственному бюджетному профессиональному
образовательному учреждению Республики Марий Эл
«Йошкар-Олинский технологический колледж» (Ванюшин А.В.):

утвердить Регламент Чемпионата;
организовать взаимодействие с организационным комитетом

Международного фестиваля красоты «Невские берега»;
организовать сбор заявок участников Чемпионата;
обеспечить оформление наградных материалов для победителей

и призеров Чемпионата;
организовать работу раздела Чемпионата на сайте колледжа.
5. Руководителям профессиональных образовательных

организаций, осуществляющих обучение по специальностям 43.02.17
Технологии индустрии красоты, 43.02.13  Технология парикмахерского
искусства, 43.02.12 Технология эстетических услуг, 29.02.10
Конструирование, моделирование и технология изготовления изделий
легкой промышленности (по видам), 29.02.04 Конструирование,
моделирование и технология швейных изделий:

в срок до 21 ноября 2024 г. представить заявку на участие
в Чемпионате и перечислить организационный взнос в установленном
порядке согласно Положению о Чемпионате;

обеспечить участие обучающихся профессиональных
образовательных организаций в Чемпионате.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить
на заместителя министра образования и науки Республики Марий Эл
Сушенцова А.А.

Министр Л.Ревуцкая

http://www.yotc.ru/doc/standart_29-02-10.pdf
http://www.yotc.ru/doc/standart_29-02-10.pdf
http://www.yotc.ru/doc/standart_29-02-10.pdf


3

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к приказу Министерства

образования и науки
Республики Марий Эл
от ______ 2024 г. № __

С О С Т А В

организационного комитета IX Межрегионального открытого
чемпионата по парикмахерскому искусству и эстетике

«Модный образ» среди обучающихся, мастеров производственного
обучения профессиональных образовательных организаций,

юниоров, работников салонов, студий красоты, парикмахерских,
ателье и творческой молодежи (заочного)

Сушенцов
Андрей
Анатольевич

- заместитель министра образования и науки
Республики Марий Эл, председатель
организационного комитета

Ванюшин
Анатолий
Витальевич

- директор Государственного бюджетного
профессионального образовательного учреждения
Республики Марий Эл «Йошкар-Олинский
технологический колледж», заместитель
председателя организационного комитета

Винокурова
Анастасия
Валерьевна

- руководитель проектов в сфере красоты города
Йошкар-Олы: сети салонов «Чио Чио», бьюти-
коворкинга «Красивые люди», барбершопа
«БородаЧио, салона красоты «Ультрамарин»,
представитель организации – социального партнера
Государственного бюджетного профессионального
образовательного учреждения Республики Марий Эл
«Йошкар-Олинский технологический колледж»
(по согласованию)

Бурмистрова
Елена
Викторовна

- начальник отдела профессионального образования
Министерства образования и науки Республики
Марий Эл

Тонких
Лариса
Геннадьевна

- заместитель директора по методической работе
Государственного бюджетного профессионального
образовательного учреждения Республики Марий Эл
«Йошкар-Олинский технологический колледж»

___________


